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HAQIQAT YOGʻDUSI BILAN 
YOʻGʻRILGAN IJOD

Saodat Eshpulatova
Toshkent xalqaro moliyaviy boshqaruv
va texnologiyalar universiteti dotsenti v.b., PhD

Annotatsiya: Ushbu maqolada shoir ijodining badiiy-ma’naviy xususiyatlari, uning xalq dardi bilan yashab, xalq dardi 
bilan ijod qilgani hamda qalbini junbushga keltirgan chuqur hissiyotlar asosida yaratilgan she’rlari tahlil qilinadi. Shu
ningdek, shoirning g‘arb adabiyoti namoyondalari asarlarini o‘zbek tiliga tarjima qilishdagi faoliyati yoritilib, ushbu tar-
jimalarning o‘zbek adabiyoti kitobxonlari uchun tutgan o‘rni va ahamiyati ilmiy jihatdan baholanadi.

Kalit so‘zlar: bezovtalik, qalb tug‘yoni, hikmatlar, inson qalbi, haqiqat nurlari, iztirob, ruhiyat, ajdodlar merosi.
Abstract: This article examines the artistic and spiritual characteristics of the poet’s creative work, emphasizing his ability 
to live with the people’s pain and reflect it in his poetry through deep emotional expression. The study also highlights the 
poet’s translation activities, particularly his translations of works by representatives of Western literature, and evaluates 
their significance and contribution to Uzbek literary readership from a scholarly perspective.

Key words: anxiety, spiritual impulse, aphorisms, human soul, rays of truth, suffering, spirituality, ancestral heritage.
Аннотация: В статье анализируются художественно-эстетические особенности творчества поэта, его умение 
жить заботами народа и отражать народную боль в поэтическом слове, а также эмоционально насыщенные 
стихи, рожденные внутренним душевным порывом. Кроме того, рассматривается переводческая деятельность 
поэта, связанная с произведениями представителей западной литературы, и оценивается значение этих пере-
водов для читателей узбекской литературы.

Ключевые слова: тревожность, душевный порыв, афоризмы, внутренний мир человека, лучи истины, страдание, 
духовность, наследие предков.

KIRISH
Shoir boʻlsang boʻlsin qalbing
Elga qurbon boʻlgulik
Shoir boʻlsang, boʻlsin xalqing
Senga qalqon boʻlgulik.

Erkin Vohidov

El suygan shoir Erkin Vohidov oltmish yildan ortiq umrini ijodga bag‘ishladi. Ustoz shoirning she’riyatga 
oshno bo‘lishida G‘ayratiy to‘garagi, Mirtemir seminari hamda O‘zbekiston Milliy universitetidagi ijodiy muhit 
katta ta’sir ko‘rsatganini u ko‘p marotaba e’tirof etgan.

Erkin Vohidov shoir sifatida shakllangan elliginchi yillar o‘rtalari, oltmishinchi yillar boshlari jamiyatda yangi 
ruh va yangicha qarashlar qaror topayotgan davr edi. Adabiyot va san’atda ham yangilanish belgilari paydo 
bo‘lib, ijod zaminiy hislarga, haqiqatga va inson qalbi manzaralariga tobora yaqinlasha boshladi. Biroq bu 
jarayon oson kechgani yo‘q. Shoirning elliginchi yillar boshida yozilgan tabiat manzaralariga bag‘ishlangan 
bolalarcha sodda va ma’sum satrlaridan tortib, 1992-yilda chop etilgan, mardona va shafqatsiz haqiqat yog‘du-
lari bilan yo‘g‘rilgan, o‘zini chuqur taftish etgan qalb tug‘yonidan iborat she’rlariga qadar bosib o‘tilgan ijodiy 
yo‘liga nazar tashlanganda, bunga yana bir bor iqror bo‘lish mumkin.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
El-yurt samimiy, pokiza tuyg‘ularni, tabiat tarovatini va yashamoq zavqini kuylovchi, siyosatdan xoli, oddiy, 

lekin ko‘ngilga yaqin she’rlarga muhtoj bo‘lgan bir davrda Erkin Vohidov o‘zbek adabiyotining she’riyat deb 
atalmish maydoniga o‘z so‘zi va ovozi, durdona asarlari bilan kirib keldi. U Behbudiy, Cho‘lpon, Avloniy, Qodiriy 
singari ma’rifatparvarlarning 60-yillardagi ijodiy davomchisi sifatida maydonga chiqdi. Shoir she’riyatida davrning 
bezovta, izlovchan ruhi o‘ziga xos va takrorlanmas obrazlarda aks etadi. Iztirobli o‘ylar, o‘tkir publitsistik ruh va 
keskin kinoyali ohang bilan yo‘g‘rilgan yetuk asarlarida u o‘z davrining adolatsiz tuzumidan norozilikni, ijtimoiy 
turg‘unlikni, egasizlikni, qulchilikni, mash’um yakka hukmronlik va makkorona ko‘rinishdagi istibdod nayrang
lariga qarshi isyonkor va tug‘yonli so‘zini aytadi. Shoir millatning uyg‘onishi, o‘zini tanishi hamda ma’rifatli 
olamda boshqa ilg‘or xalqlar qatoridan o‘z tarixiy o‘rnini topishi uchun qayg‘uradi. Ozodlik, ziyolilik va haqiqat 
Erkin Vohidov ijodining yetakchi g‘oyalari hisoblanadi.

Shoirning butun ijod yo‘li bahs-munozaralar ichida kechdi. U she’rni qurol deb bilib, uning tabiati, shoirning 
burchi va mas’uliyati xususida ko‘p o‘ylaydi hamda she’r va shoir haqidagi qarashlarini bayon etadi. Shoir bu 
mavzuda so‘z yuritar ekan, ijod mashaqqatlari va shoirlik yo‘lining oson emasligini alohida ta’kidlaydi. “Shoirlik 
– bu shirin jondan kechmakdir”, deya uqtiradi u. Shoir inson va jamiyat, insoniyat yashaydigan zamindagi 
barcha voqealar uchun nihoyatda mas’ul shaxs ekanini qayd etadi: “Inqilob zilzilasining markazida shoirlar qalbi 
turadi”, u “Haq yo‘lda fidoyi askar”, “Shoirning dardi – xalqning dardi”. “Agar har bir so‘zi xalqning, davrning 
nidosi bo‘lsa, u shoir baxtlidir”, deydi u. Shoir xalq va davr nidosi bo‘la oladigan asarlar yaratgunga qadar turli 
ijodiy yo‘llardan o‘tadi.

Ozod Sharafiddinov ta’biri bilan aytganda, o‘zbek adabiyotining ko‘rki va faxri bo‘lgan shoir Erkin Vohidov 
ijodini tahlil qilarkan, uning shunchaki ermak uchun she’r yozmasligini, balki hayotning dolzarb muammolarini 
qalamga olishini ta’kidlaydi. Adabiyotshunos shoir she’rlaridagi eng muhim jihatlardan birini alohida ko‘rsatib 
beradi: “Erkin Vohidov she’rlaridagi muhim jihatlardan biri – ularga teran hikmatlarning singdirilganidir. Uning 
birinchi to‘plamidagi ko‘plab she’rlaridayoq bu xususiyat yaqqol namoyon bo‘lgan. ‘Kamtarlik haqida’ she’rini 
eslang – unda choynak va piyola obrazlari orqali kibr-u havo hamda kamtarlik g‘oyasi bir umr esda qoladigan 
tarzda ifodalangan”.

Garchi shuncha mag‘rur tursa ham,
Piyolaga egilar choynak.
Shunday ekan, manmanlik nechun,
Kibr-u havo nimaga kerak?
Kamtarin bo‘l, hatto bir qadam
O‘tma g‘urur ostonasidan.
Piyolani inson shuning-chun
O‘par doim peshonasidan.1

XX asrning o‘rtalariga kelib, o‘zbek she’riyatida “bahoriy iliqlik” va “nahoriy tiniqlik” namunalari yuzaga 
keldi. Kamtarligi uchun peshonasidan o‘pilgan piyola obrazlari she’rxonlarga ko‘ngil buloqlaridan mehr suvlarini 
uzatdi.2

Haqiqiy obrazlilik shoirga chinakam aforistik misralar yaratishga yordam beradi:

Olamni elkada ko‘tarmak uchun
Dunyoga keladi, bilsang, erkaklar.

Yoki:

Qo‘rquvning ko‘zi katta, yuragi kichik bo‘lur,
Qo‘rquv zo‘r kelgan yurtda arslonlar kuchuk bo‘lur.

Erkin Vohidov she’rlarining yana bir muhim jihati – uning yumorga boyligidir. Ildizlari xalq donoligi va xalq 
tabobatiga borib taqaladigan yumor shoir she’rlariga teran optimizm bag‘ishlaydi, ulardagi insoniy jozibani 
kuchaytiradi va xalqchillikni yuqori bosqichga ko‘taradi3” .

1	 E.Vohidov. Muhabbat: She’rlar.–T.: Adabiyot va san’at nashriyoti, 1981.,–17-bet
2	 Oʻzbek adabiy tanqidi [antologiya]/ tuzuvchi B.Karimov. tahrir hay’ati U.Normatov [va boshq.]-T.:”TURON-IQBOL”-2011,-311-bet
3	 Ozod Sharafiddinov. Haqiqatga sadoqat. Gʻ.Gʻulom nomidagi Adabiyot va san’at nashriyoti. Toshkent, 1989. 275-bet
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TAHLIL VA NATIJALAR
Shoir she’rlarining betakror xususiyatlaridan biri shundaki, uning she’rlarida tiniqlik, ohanglarning ravon-

ligi va musiqiylikning mukammalligi yaqqol sezilib turadi. Shoir nafaqat aruzda, balki barmoq vaznida yozgan 
she’rlari bilan ham kitobxon qalbiga jo bo‘ladi. Bir tinglaganda quloqqa o‘rnashib qoladigan bu she’rlar shoir 
ijodining xalq ohangiga yaqinligidan dalolat beradi. Shoir she’r orqali pand-nasihat qilmaydi, balki uning she’rla-
rini o‘qigan odam haqiqiy lirik tuyg‘ularni his qiladi.

Erkin Vohidovning “Orzu chashmasi”, “Nido” (1964), “Quyosh maskani” (1970), “Baxmal” (1974), “Ruhlar 
isyoni” (1978–1979), “Toshkent sadosi” (1983) kabi asarlari o‘zbek dostonchiligining yetuk namunalaridan 
hisoblanadi. “Ruhlar isyoni” dostonida otashin bengal shoiri Nazrul Islom siymosi orqali vatan ozodligi va milliy 
istiqlol g‘oyalari tarannum etilgan. “O‘zbegim” qasidasi (1968) esa kommunistik mustabid tuzum davrida milliy 
uyg‘onishimizga barakali ta’sir ko‘rsatdi. “Donishqishloq latifalari” turkum she’riy asarlari sotsial satiraning yorqin 
namunasi bo‘lib, ularda xalqchil Matmusa siymosi orqali davr va hayotning muayyan hodisalariga o‘tkir kulgili 
va hajviy munosabat bildirilgan. O‘zbekiston milliy mustaqillikka erishganidan so‘ng mamlakatda boshlangan 
ma’naviy-ma’rifiy yuksalish davrida Erkin Vohidov she’riyatining ahamiyati yanada ortib, u yorug‘ kelajakka 
ishonch, milliy qadriyatlarga hurmat hamda vatanparvarlik ruhida tarbiyalaydigan yuksak ma’naviy omil bo‘lib 
xizmat qilmoqda.

Erkin Vohidovni o‘zbek adabiyotida milliy ruh, falsafiy teranlik va yurakdan chiqqan samimiyat bilan ajralib 
turadigan buyuk shoir sifatida tan olamiz. Uning she’rlari inson qalbiga bevosita ta’sir etib, milliy g‘urur va vatan-
parvarlik tuyg‘ularini uyg‘otadi, hayot, vaqt, vijdon va e’tiqod kabi umuminsoniy masalalarni ko‘taradi.

Erkin Vohidov 1968-yilda “O‘zbegim” qasidasini yozib, ona tilimiz xor bo‘lgan, o‘z millati bilan faxrlanish 
millatchilik sifatida baholangan, tariximiz faqat qorong‘ilikdan iboratdek talqin qilingan hamda tarixiy asarlar 
yozganlarga o‘gay ko‘z bilan qaralgan pallada o‘z millatini va buyuk tariximizni ulug‘ladi. Shoirning bu jasorati 
xalq boshiga tashvish tushganda kurashga chiqadigan yirik ijodkorlarga xos millatparvarlikning yorqin namu-
nasi edi.

O‘tdilar sho‘rlik boshingdan
O‘ynatib shamshirlarin,
Necha qoon, necha sulton,
Necha ming xon, o‘zbegim.
Tog‘laring tegrangda go‘yo
Bo‘g‘ma ajdar bo‘ldi-yu,
Ikki daryo – ikki chashming,
Chashmi giryon, o‘zbegim4.

Bu qasidada shoir xalq boshidan kechirgan og‘ir sinovlarni eslaydi, uning sabr-toqati va bukilmas ruhini 
madh etadi. She’rda o‘zligini anglagan xalqning kelajakka dadil qaray olishi, o‘z kelajagini yaratish uchun 
mardona kurasha oladigan yuksak ruhiyat tasvirlangan.

Ortda qoldi ko‘hna tarix,
Ortda qoldi dard, sitam,
Ketdi vahming, bitdi zahming,
Topdi darmon, o‘zbegim.
Bo‘ldi osmoning charog‘on
Tole xurshidi bilan,
Bo‘ldi asriy tiyra shoming
Shu’la afshon, o‘zbegim.

Xalq dardini va og‘riqlarini o‘ziniki deb bilgan shoir yorug‘ kunlar kelganidan quvonadi va bu quvonchini 
baralla kuylaydi.

Faxr etarman, ona xalqim,
Ko‘kragimni tog‘ qilib,
Ko‘kragida tog‘ ko‘targan
Tanti dehqon, o‘zbegim.
O‘zbegim deb keng jahonga
Ne uchun madh etmayin!
O‘zligim bilmoqqa davrim
Berdi imkon, o‘zbegim.

4	 https://kutubxonachi.uz/story-and-poetry/erkin-vohidov/o-zbegim-qasida-muallif-erkin-vohidov/#gsc.tab=0
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Shoir xalqning buyuk tarixi va ulug‘ o‘tmishi haqida to‘lqinlanib kuylaydi. Ushbu qasidada badiiy tasvir vosi-
talaridan, jumladan, metafora, sifatlash va o‘xshatishlardan keng foydalanilgan. She’rning ahamiyatli tomoni 
shundaki, u milliy o‘zlikni, milliy g‘urur va vatanparvarlik tuyg‘ularini anglashga, ajdodlar ruhiga va o‘tmish mero-
siga hurmat bilan qarashga undaydi.

Bundan tashqari, shoirning “Inson” qasidasi bir necha davlat san’atkorlari tomonidan qo‘shiq qilib ijro 
etilgan bo‘lib, u dunyoning sakkiz tilida – ingliz, rus, tojik, turk, arab, qozoq, ispan va o‘zbek tillarida kuylangan. 
Bu hol shoir ijodining qanchalik yuksak ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi.

Sobit-ul sayyorada inson o‘zing, inson o‘zing,
Mulki olam ichra bir xoqon o‘zing, sulton o‘zing.
Sobit o‘z ma’vosida, sayyor fazo dunyosida,
Koinot sahrosida karvon o‘zing, sarbon o‘zing.
Shams – dil taftingdadur, sayyoralar kaftingdadur,
Keng jahon zabtingdadur, bog‘bon o‘zing, posbon o‘zing.
Bu yorug‘ dunyo nadur? Koshonadur, vayronadur,
Senga mehmonxonadur, mehmon o‘zing, mezbon o‘zing5...

Shoir ushbu qasidada insonning tabiat va jamiyat oldidagi mas’uliyatini, ilm va aql insonni yuksaltirishini, 
agar vijdon va axloq bo‘lmasa, inson qudratining hech narsaga arzimasligini va tubanlikka yuz tutishini tasvir-
laydi. Shu bilan birga, inson o‘zini anglasa, dunyo go‘zal bo‘lishini eslatadi. Inson aql va ong bilan ish tutsa, 
bunyodkor bo‘lishi, aks holda esa vayronkorlikka yo‘l ochishini uqtiradi. Ushbu she’rni bunyodkorlik va ijodkor-
likka chorlov sifatida baholash mumkin.

Erkin Vohidov dramaturg sifatida ham elga tanilgan (“Oltin devor”, 1969; “Istanbul fojiasi”, 1985 va b.). 
“Oltin devor” komediyasida turli komik holatlar tasvirlanib, inson ruhiyatining rang-barang tovlanishlari yengil 
kulgi orqali ifodalangan. “Istanbul fojiasi” asarida esa qahramonlar taqdiri davrning eng muhim voqealari – 
Ikkinchi jahon urushi hamda urushdan keyingi ijtimoiy-ma’naviy hayotdagi o‘zgarishlar bilan uzviy bog‘liq holda 
yorqin va ta’sirchan yoritilgan. Shoirning o‘zi ham Ikkinchi jahon urushi zarbalarini boshidan kechirgan. 60–80-
yillar shoir ijodining eng yuksak va sermahsul davri bo‘ldi, desak mubolag‘a bo‘lmaydi.

Erkin Vohidovning “Shoir-u she’r-u shuur” (1987) va “Iztirob” (1992) kitoblariga kiritilgan maqolalari, suhbat-
lari hamda mumtoz va zamonaviy adabiyotimiz namoyandalari ijodini tahlil etuvchi tadqiqotlari o‘zbek publit-
sistikasi va adabiyotshunosligi rivojiga munosib hissa bo‘lib qo‘shildi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Erkin Vohidov o‘zbek adabiyotini tarjima asarlari bilan ham boyitdi. U I. Gyotening “Faust” asarini, 

S. Yeseninning she’rlarini o‘zbek tiliga tarjima qilib, alohida kitob holida nashr ettirdi. Bu orqali o‘zbek kitobxon-
lari kutubxonasi jahon adabiyoti durdonalari bilan boyidi. Bundan tashqari, F. Shiller, Iqbol, Ulfat, R. Hamzatov, 
L. Ukrainka, A. Blok kabi turli xalqlar shoirlari asarlarini ham o‘zbek tiliga tarjima qildi. Erkin Vohidov asarlari 
chet el (nemis, fransuz, rus, ingliz, urdu, hind, arab va b.) hamda qardosh turkiy xalqlar tillarida (“Oltin devor”, 
“Saylanma”, “Nido” va b.) nashr etilgan. Uning asarlari (“Oltin devor”, “Istanbul fojiasi”) Hamza nomidagi (hozirgi 
O‘zbek Milliy akademik drama teatri) teatrda hamda viloyat teatrlarida sahnalashtirilgan, “Oltin devor” komedi-
yasi esa Pokistonning Laxor shahri teatrida qo‘yilgan.6.

Erkin Vohidov ijodi dunyo kezdi, desak, mubolag‘a bo‘lmaydi. Chunki uning she’rlari xoh hazil-mutoyibali, 
xoh jiddiy bo‘lsin, kitobxon qalbiga tez singadi va u yerdan o‘z mustahkam o‘rnini topadi.

Foydalanilgan adabiyotlar roʻyxati:
1.	 E. Vohidov. Muhabbat: she’rlar. – T.: Adabiyot va san’at nashriyoti, 1981.
2.	 Ozod Sharafiddinov. Haqiqatga sadoqat. G‘. G‘ulom nomidagi Adabiyot va san’at nashriyoti. Toshkent, 1989.
3.	 O‘zbek adabiy tanqidi [antologiya] / tuzuvchi B. Karimov; tahrir hay’ati: U. Normatov [va boshq.]. – T.: “TURON-IQBOL”, 

2011.
4.	 https://ziyouz.uz/ozbek-ziyolilari/erkin-vohidov-1936/
5.	 https://uforum.uz/archive/index.php/t-15655.html
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2026-yil, yanvar, 1(2)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
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